122 ISSN 1677-7069 3 Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070500122

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EDITAL Nº 35, DE 03 DE JULHO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicada
no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC de 06.03.2017,
publicado no DOU de 07.03.2017, em conformidade com o item 8.0 do edital n° 10/2018, de
01.03.2018, publicado no DOU de 05.03.2018, resolve homologar o resultado final do concurso
público para PROFESSOR ADJUNTO A, conforme Setores de Estudo discriminados abaixo:

Setor de Estudo: Fundamentos Teóricos e Práticos das Manifestações Culturais Africanas e
Afro-Brasileira para a Educação Infantil e o Ensino Fundamental
. CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
. 1º 02 LINCONLY JESUS ALENCAR PEREIRA
. 2º 08 LUIS CARLOS FERREIRA

Setor de Estudo: Ensino de Ciências e Matemática para a Educação Infantil e Ensino
Fundamental I
. CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
. 1º 01 JOSERLENE LIMA PINHEIRO

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

CAMPUS DOS MALÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158565

Número do Contrato: 00023/2016, subrogado pelaUASG: 158565 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA
L U S O F. A F R O - B R A S I L E I R A .
Nº Processo: 23282002676201690.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO -INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 05333566000159. Contratado : TOPSERVICE
TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto: Termo aditivo para renovar por 12 meseso contrato 23/2016, cujo
objeto é a contratação de serviço de motorista para o Campus dos Malês, contados a partir de
20/06/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/06/2018 a 20/06/2019. Valor Total:
R$440.233,32. Fonte: 8100000000 - 2018NE800004. Data de Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 158565-26442-2018NE800001

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EDITAL Nº 18, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ torna público,
para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo de validade do Edital nº
24/2017, publicado no DOU de 18 de julho de 2017, Seção 3, página 73, para provimento de cargos do
Grupo Magistério, categoria Funcional de Professor do Magistério Superior, para atender o Câmpus
Guarapuava da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal. (Processo nº
23064.022052/2018-25).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EDITAL Nº 19, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ torna público,
para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo de validade do Edital nº
23/2017, publicado no DOU de 13 de julho de 2017, Seção 3, página 63, para provimento de cargos do
Grupo Magistério, categoria Funcional de Professor do Magistério Superior, para atender o Câmpus
Curitiba da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal. (Processo nº
23064.022198/2018-71).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EDITAL Nº 20, DE 03 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ torna público,
para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo de validade do Edital nº
28/2017, publicado no DOU de 28 de julho de 2017, Seção 3, página 67, para provimento de cargos do
Grupo Magistério, categoria Funcional de Professor do Magistério Superior, para atender o Câmpus Ponta
Grossa da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal. (Processo nº
2 3 0 6 4 . 0 2 2 4 1 7 / 2 0 1 8 - 11 ) .

LUIZ ALBERTO PILATTI

EDITAL Nº 21, DE 3 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento de
cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor do Magistério Superior, Classe "A",
denominação "Adjunto-A", para atender o Câmpus Curitiba, de que trata o Edital nº 30/2018-DIRGEP,
publicado no D.O.U. de 17.04.2018, seção 3, página 82.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato
próprio da autoridade competente. (Processo nº 23064.007832/2018-45)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
ÁREA/ SUBÁREA: ECONOMIA

. Classif. Protocolo Candidato Média Final

. 1 124916 CAROLINA SILVESTRI CÂNDIDO ROCHA 82,9

. 2 123456 HUGO EDUARDO MEZA PINTO 73,5

ÁREA/ SUBÁREA: ENGENHARIA CIVIL/ MATERIAIS E COMPONENTES DE
CONSTRUÇÃO

. Classif. Protocolo Candidato Média Final

. 1 124832 CÉZAR AUGUSTO CASAGRANDE 84,3

. 2 124831 LIDIANE FERNANDA JOCHEM 75,9

ÁREA/ SUBÁREA: ENGENHARIAS IV/ ENGENHARIA ELÉTRICA

. Classif. Protocolo Candidato Média Final

. 1 125039 BRUNO CATARINO BISPO 77,7

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS
- NÃO HOUVE APROVADOS

LUIZ ALBERTO PILATTI

EDITAL Nº 22, DE 3 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento
de cargos Técnico-Administrativos, para atender o Câmpus Curitiba da UTFPR, de que trata o Edital nº
24/2018-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 03.04.2018, seção 3, página 97.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato
próprio da autoridade competente. (Processo nº 23064.006177/2018-16).

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICAÇÃO PARA CANDIDATOS CONCORRENTES À(S) VAGA(S) DE AMPLA

CONCORRÊNCIA
CURITIBA
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

. Class. Inscrição Nome Média Final

. 1 65458 PAULO NEI CRUZ FILHO 85,0

. 2 65486 RUI PIMENTEL LEITE 85,0

. 3 65459 PETER FRANK PERRONI 82,5

. 4 65337 DANIEL KARAM VENCESLAU 80,0

. 5 65340 DAVI AZEVEDO DE QUEIROZ SANTOS 80,0

. 6 65382 GUILHERME RICKEN MATTIELLO 80,0

. 7 65419 LEANDRO FABIAN JUNIOR 80,0

. 8 65368 FERDINANDO GODOY TERADA 77,5

. 9 65489 SADALLO ANDERE NETO 77,5

. 10 65461 RAFAEL ARAÚJO DA SILVA 75,0

. 11 65388 HENRIQUE MONTEIRO ROGICH JASINSKI 75,0

. 12 65332 CRISTIANO DE MELLO MURBACH 75,0

. 13 65449 OTAVIO AUGUSTO MARIANO MENEGUELA 75,0

. 14 65469 RENAN KUSTER DE AZEVEDO 72,5

. 15 65490 SANDER DIEGO GOMES DE MELO LIMA 72,5

. 16 65408 JOÃO ALEXANDRE BONIN DE MELLO 72,5

. 17 65451 PATRIC GALERA FORCELINI 72,5

. 18 65394 JACSON PASSOLD 70,0

. 19 65321 BRUNO TOKARSKI DE CARVALHO 70,0

. 20 65389 HOMERO LUIZ DREWS FÉLIX 70,0

. 21 65301 ALEXANDRE GORI DE CASTILHO 70,0

. 22 65366 FELIPE BRANDES 70,0

. 23 65298 ALESSANDRO LUIZ STAMATTO FERREIRA 70,0

. 24 65303 ALEXANDRE PERES ARIAS 70,0

. 25 65369 FERNANDO ENRICO KILL AGUIAR 67,5

. 26 65378 GERSON MAURI DALLEGRAVE DE ALMEIDA 67,5

. 27 65504 VICTOR MIRANDA PEREZ 65,0

. 28 65487 RÁFAGAN SEBÁSTIAN DE ABREU 65,0

. 29 65474 RICARDO ARRUDA SOWEK 65,0

. 30 65498 THIAGO TAMIO MIURA 65,0

. 31 65355 ELIAS NERIS JOAQUIM 65,0

. 32 65397 JAQUELINE RISSÁ FRANCO 65,0

. 33 65494 TADEU FERNANDO JACKIU 65,0

. 34 65390 HUGO KENJI TSUDA 65,0

. 35 65470 RENAN TAIZO NAKASHIMA 65,0

. 36 65473 RENÊ POMILIO DE OLIVEIRA 62,5

. 37 65293 ACÁCIA DOS CAMPOS DA TERRA 62,5

. 38 65447 NEY JOSE GILBERTO MAIESKI FILHO 62,5

. 39 65383 GUILHERME ZEGLIN FERNANDES 62,5

. 40 65413 KALLIL TAVARES ALVES 62,5

. 41 65428 LUIS FILIPE TEIXEIRA DA SILVA LIMA 62,5

. 42 65381 GLADSTON LUIZ HIROSHI 62,5

. 43 65465 RAY MAURICIO HILDEBRANT 62,5

. 44 65452 PATRICK RIFFERT STADLER 62,5

. 45 65441 MATHEUS PEREIRA DE NOVAES 62,5

. 46 65323 CASSIO ANDRADE FURUKAWA 60,0

. 47 65393 JACQUELINE SANTOS CHAVES 60,0

. 48 65424 LINCONL NILO PEREIRA 60,0

. 49 65316 ANDRÉ FERREIRA CORREIA 60,0

. 50 65322 CARLOS HENRIQUE DA SILVA E SA 60,0

. 51 65442 MAURICIO ARTUR COPATTI 60,0

. 52 65443 MICHEL ROSIN MARTINS 60,0

. 53 65417 LEANDRO CARON 60,0

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018 123ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070500123

. 54 65407 JOÃO PAULO BAZZO 60,0

. 55 65313 ANDRE BARAN DOS SANTOS 57,5

. 56 65357 EMERSON ANTONIO KLISIEWICZ 57,5

. 57 65358 ERICK MATHEUS SOARES MACHADO 57,5

. 58 65356 ELIAS SCHEIFER 55,0

. 59 65346 DOUGLAS DO AMARAL 55,0

. 60 65339 DARLAN EZIQUIEL FELISBERTO DA SILVA 55,0

. 61 65492 SILVIO TACARA 55,0

. 62 65403 JONATHAN ZANCANARO 55,0

. 63 65352 EDUARDO HENRIQUE FRANCA 52,5

. 64 65405 JOSÉ MÁRIO SILVA ROSA FILHO 52,5

B I B L I O T E C Á R I O / D O C U M E N TA L I S TA

. Class. Inscrição Nome Média Final

. 1 65154 KAREN AMBROSIO DE ARRUDA ANIZ 80,0

. 2 65166 MARIA CRISTINA VALE MENEZES 75,0

. 3 65151 JOÃO CARLOS GARDINI SANTOS 72,5

. 4 65109 CARLA DE CASTRO PALMIERI 70,0

. 5 65144 JOANA PAULA CORADI 70,0

. 6 65120 CLEBER DA SILVA ANDRÉ 67,5

. 7 65183 PATRICIA DA SILVA NEUBERT 67,5

. 8 65174 MILENE APARECIDA FERNANDES PEREIRA 67,5

. 9 6 5 11 5 CHRISTOFFER MOACIR SABATKE 67,5

. 10 65201 TATIANA CAMPOS DA HORA 67,5

. 11 65202 THAYNÁ DUARTE 65,0

. 12 65169 MARIA ROSA DAVIN 65,0

. 13 65138 GUILHERME GOULART RIGHETTO 65,0

. 14 65103 ANDRÉIA LECIM BUENO 65,0

. 15 65159 LISANDRA MARIA KOVALICZN NADAL 65,0

. 16 65210 WAGNER LILI SEBASTIÃO 65,0

. 17 65101 ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA 62,5

. 18 65100 ANA CRISTINA DAKIW PIACESKI LAGOS 62,5

. 19 65131 FELIPE WOSNIAK 62,5

. 20 65146 JOEL GOMES DE ABREU 62,5

. 21 65102 ANDRÉA DA SILVA LIMA FONTOURA 60,0

. 22 65182 PAOLA CAROLINA POLO 57,5

. 23 65189 REGIANE DE SOUZA MARTINS 57,5

. 24 65157 LAYARA FEIFER CALIXTO SECO 57,5

. 25 65164 MARCELO VOTTO TEXEIRA 57,5

. 26 65148 JOSIELE SCHEUER 57,5

. 27 65186 PRISCILA CÂMARA DE CAMARGO 55,0

. 28 65187 RAFAEL COBBE DIAS 52,5

. 29 65136 GIOVANNA CAROLINA MASSANEIRO DOS SANTOS 50,0

RELAÇÕES PÚBLICAS

. Class. Inscrição Nome Média Final

. 1 65255 KATSUK SUEMITSU 97,5

. 2 65251 JOÃO CUBAS MARTINS 97,5

. 3 65288 VERONICA RIALTO SAITO FRANCESCONI 90,0

. 4 65213 ANA PAULA SECIUK 87,5

. 5 65242 FLAVIA OBARA KAI 87,5

. 6 65290 WANDRESSA PUGA DOS SANTOS 87,5

. 7 65230 DÉBORA SAYURI ANAMI 85,0

. 8 65279 ROSSANA PIRES DA VEIGA 85,0

. 9 65214 ANDRIELE RODRIGUES MORO 82,5

. 10 65226 DANIELA BUSATO SCHREIBER 82,5

. 11 65272 MONIQUE LOPES DE CARVALHO 82,5

. 12 65286 VANESSA MOREIRA DE MAGALHÃES 82,5

. 13 65264 LUCAS GANDIN 82,5

. 14 65215 ANGELICA DAL NEGRO CARVALHO 82,5

. 15 65250 JONATAN DA SILVA ALVES FIRMINO 82,5

. 16 65223 CARLOS AFFONSO SARTORE SALLES 80,0

. 17 65254 JULIANE DO ROCIO JUSKI 80,0

. 18 65261 LEANDRO HAMMERSCHMIDT 80,0

. 19 65245 GISELE PASSOS LIMA ROMANEL 80,0

. 20 65229 DÉBORA BORTOLOTTI 77,5

. 21 65268 MARIANA CAXAMBU FREITAS 77,5

. 22 65235 FAGNER ANTONIO LOPES 77,5

. 23 65238 FERNANDA NUNES GIMENEZ 77,5

. 24 65281 SAMANTA KAROLINE CARVALHO MARCELO 77,5

. 25 65218 BRUNA WALESKO FALCE 77,5

. 26 65244 GEZILENE DOS SANTOS SILVA. 77,5

. 27 65256 LARISSA MARQUES DA SILVA TADRA 77,5

. 28 65232 ELISA CAROLINA DE SANTI NUNES 77,5

. 29 65228 DANIELLE RAQUEL WERNER 77,5

. 30 65276 PAULA FERNANDA KARPENKO 75,0

. 31 65283 STEPHANIE MUNHOZ DE SOUZA 75,0

. 32 65253 JULIANA MARQUES BORGHI 72,5

. 33 65212 ALANNA MAYSA CORDEIRO 72,5

. 34 65222 CAREN BOZZANO NUNES 72,5

. 35 65249 JACQUELINE ZAGO DO NASCIMENTO 72,5

. 36 65224 CAROLINE DE CASSIA NIKLIS 72,5

. 37 65274 NICOLLE CRISTINE PONCZEK RODRIGUES 70,0

. 38 65265 MARCIELLY CRISTINA MORESCO 70,0

. 39 65292 ÍCARO GRACIAN DA SILVA VIEIRA 67,5

. 40 65259 LAÍS SEBBEN XAVIER 65,0

. 41 65221 CAMILA DE MORAES DIAS 55,0

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

. Class. Inscrição Nome Média Final

. 1 65515 AMIR LEONARDO KESSLER ANNAHAS 70,0

. 2 65552 LUAN CARLOS DE LIMA 70,0

. 3 65533 GUILHERME CRAVETZ ASSUMPÇÃO MARQUES 70,0

. 4 65537 HENRIQUE NEVES DA SILVA 67,5

. 5 65541 JOAO PAULO PAES 67,5

. 6 65589 VINICIUS BARONI SOARES 65,0

. 7 65530 FERNANDO LEONARDO DA ROCHA 65,0

. 8 65534 GUILHERME HIDEKI TAKAHASHI SCHNEIDER 65,0

. 9 65585 THIAGO MEDEIROS GRANATO 62,5

. 10 65539 ISRAEL DE JESUS SANCHES FERREIRA 60,0

. 11 65538 HERIVELTON ADAM DO VALLE 60,0

. 12 65593 WILSIANE NASCIMENTO MORAES 60,0

. 13 65590 WELLISON VIEIRA CUSTER 52,5

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

. Class. Inscrição Nome Nota Final

. 1 65080 SUELEM RUTZ QUINTÃO 77,5

. 2 65090 VIVIAM MARA PEREIRA DE SOUZA 77,5

. 3 65057 KATIA CRISTINA LEITE 75,0

. 4 65047 GISELE RIBEIRO CORREA 72,5

. 5 65028 DANIELE CRISTINE DE OLIVEIRA ESTEVO 70,0

. 6 65035 EDUARDO CRISTIANO DE RAMOS 70,0

. 7 65056 KARINA FEIJÓ DA COSTA OGLIARI 67,5

. 8 65051 JERUSA VIEIRA DE ALBUQUERQUE SANTOS 67,5

. 9 65031 DANIELE RIBEIRO DA COSTA 67,5

. 10 65081 SUELENE CÔRTES 65,0

. 11 65018 CAMILA MARTINI SPECHT 65,0

. 12 65088 VANESSA ANDRZEJESKI DE PADUA 65,0

. 13 65039 ELIZIANE DOS SANTOS SILVANO 62,5

. 14 65082 SUELLEN DE SIQUEIRA BARROS 62,5

. 15 65020 CARLA DE FRANÇA THIELE 62,5

. 16 65014 ANIZIO LISBOA DE MIRANDA JUNIOR 62,5

. 17 65089 VANESSA CORDEIRO 62,5

. 18 65049 JANAINA LEITE 60,0

. 19 65030 DANIELE KOLBE 60,0

. 20 65037 ELISANGELA SOUZA DOS SANTOS 60,0

. 21 6 5 0 11 ANDREIA FORMAIO ROMAO BATISTA 57,5

. 22 65024 CHRISTIANE REGINA GRITTES 57,5

. 23 65022 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 57,5

. 24 65085 THAÍS HELENE DE BRITO SANTOS 57,5

. 25 65038 ELISIANE JUSSARA GONÇALVES OLENICK 57,5

CLASSIFICAÇÃO PARA CANDIDATOS CONCORRENTES À(S) VAGA(S) PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA:

. Class. PCD ¹ Class. Geral Inscrição Nome C a rg o Média Fi-
nal

. 1 10 65201 TATIANA CAMPOS DA HORA Bibliotecário/ Documental-
ista

67,5

. 2 29 65136 GIOVANNA CAROLINA MASSANEIRO
DOS SANTOS

Bibliotecária/ Documental-
ista

50,0

¹ De acordo com o item 5.8 do Edital de Abertura.
CLASSIFICAÇÃO PARA CANDIDATOS CONCORRENTES À(S) VAGA(S) PARA PESSOAS

NEGRAS:
TÉCNICO EM ENFERMAGEM

. Class. Cotas 2 Class. Geral Inscrição Nome Média Final

. 1 20 65037 ELISANGELA SOUZA DOS SANTOS 60,0

2 De acordo com o item 6.15 do Edital de Abertura.
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

. Class. Cotas 2 Class. Geral Inscrição Nome Média Final

. 1 62 65403 JONATHAN ZANCANARO 55,0

2 De acordo com o item 6.15 do Edital de Abertura.
B I B L I O T E C Á R I O / D O C U M E N TA L I S TA

. Class. Cotas 2 Class. Geral Inscrição Nome Média Final

. 1 10 65201 TATIANA CAMPOS DA HORA 67,5

2 De acordo com o item 6.15 do Edital de Abertura.

LUIZ ALBERTO PILATTI

EDITAL Nº 23, DE 03 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao
provimento de cargos Técnico-Administrativos, para atender os Câmpus Dois Vizinhos, Londrina e
Medianeira da UTFPR, de que trata o Edital nº 25/2018-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 03.04.2018,
seção 3, página 97.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, mediante
ato próprio da autoridade competente. (Processo nº 23064.006419/2018-63).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html